

Số: 1845/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 10 tháng 9 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ**

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Hướng dẫn số 2598/HD-BCĐ ngày 14/3/2018 của Ban Chỉ đạo Quốc gia 1237 về triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-BCĐ ngày 01 tháng 6 năm 2018 của Ban chỉ đạo 1237 tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch phục vụ triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Việc triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn, nhằm cụ thể hóa, triển khai thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng ban Chỉ đạo quốc gia 1237 và ý kiến của Bộ Quốc phòng về việc triển khai lập bản đồ và tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch và triển khai làm tốt mọi công tác chuẩn bị; tổ chức thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời; thu thập, xử lý thông tin, kết luận địa bàn phải cụ thể, ngắn gọn, dễ thực hiện, phù hợp thực địa, chính xác, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ theo quy định.

**II. NỘI DUNG**

1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, dự trù kinh phí bảo đảm triển khai lập bản đồ tìm kiếm quy tập.

2. Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương khảo sát, thu thập, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

3. Tổ chức tập huấn hướng dẫn công tác thu thập thông tin, điều tra thực địa, lập bản đồ tìm kiếm quy tập.

4. Tổ chức Hội nghị liên ngành từng cấp (thôn, xã, thị xã) kết luận các nội dung của bản đồ tìm kiếm quy tập.

5. Chuẩn hóa cơ sở dữ liệu nền địa lý quân sự.

6. Xây dựng cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

7. Lập trình Bộ công cụ quản lý, tra cứu, hiển thị, phân tích, thống kê, báo cáo về liệt sĩ trên nền địa hình quân sự.

8. Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện.

9. Tham gia tập huấn đào tạo chuyên giao.

### **III. TỔ CHỨC, THỜI GIAN, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức:** Triển khai đồng loạt trên phạm vi toàn thị xã từ cấp thôn, khu phố, xã, phường, thị xã.

#### **2. Thời gian**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tập huấn triển khai thực hiện ở cấp thị xã xong trước tháng 9 năm 2018.

- Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn ở cấp thôn, khu phố trong tháng 9/2018.

- Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn ở cấp xã, phường trong tháng 10/2018.

- Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn ở cấp thị xã trong tháng 11/2018.

#### **3. Giải pháp kỹ thuật thực hiện**

- Thu thập thông tin thống kê về liệt sĩ, mộ liệt sĩ thuộc địa bàn các xã, phường trong thị xã qua các thời kỳ.

- Sử dụng công nghệ định vị và bản đồ số xác định tọa độ khu vực chôn cất hài cốt liệt sĩ.

- Sử dụng công nghệ hệ thống thông tin địa lý xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên nền cơ sở dữ liệu địa hình quân sự.

- Lập trình Bộ công cụ hỗ trợ thu thập, cập nhật, tra cứu, phân tích, báo cáo tình hình quản lý thông tin về liệt sĩ, khai quật, chôn cất liệt sĩ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS thị xã**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với các, đơn vị liên quan khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn thị xã.

- Lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp xã, phường, thị xã.

- Tổng hợp thu thập về liệt sĩ, mộ liệt sĩ do Phòng Lao động Thương binh và Xã hội và các xã, phường báo cáo, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh theo quy định.

#### **2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội**

- Chỉ đạo cán bộ chính sách của các xã, phường phối hợp khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin, về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; cung cấp hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt qua các thời kỳ, thống kê, kiểm đếm, lập danh sách mộ trong nghĩa trang liệt sĩ các cấp trên địa bàn và mộ liệt sĩ do gia đình quản lý (theo phụ lục 2.5).

- Cung cấp danh sách, thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ đang quản lý (theo phụ lục 2.6 và 2.7); phối hợp với Ban CHQS thị xã và các cơ quan, Ban ngành có liên quan của thị xã khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, xác định số lượng hài cốt liệt sĩ cần tìm kiếm, quy tập (nếu có).

- Các phụ lục do Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổng hợp, sau khi tổng hợp xong gửi về Ban CHQS thị xã (chậm nhất là ngày 20/10/2018) để Ban CHQS thị xã tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh.

#### **3. Công an thị xã**

Chỉ đạo Công an các xã, phường phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ là Công an nhân dân, hoàn thiện danh sách liệt sĩ và các thông tin có liên quan cung cấp cho Ban CHQS các xã, phường.

#### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng: Quyết định số 1237/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; các văn bản của Nhà nước, Ban Chỉ đạo Quốc gia 1237 và Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn thị xã. Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và tích cực tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

#### **5. Thị đoàn**

Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị xã phối hợp với Ban CHQS, cán bộ chính sách các xã, phường khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn xã, phường cung cấp cho Ban CHQS các xã, phường.

#### **6. Hội Cựu chiến thị xã**

Chỉ đạo các cấp hội phối hợp với cơ quan quân sự, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp, khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; Phối hợp lập bản đồ, hoàn thiện hồ sơ liệt sĩ phục vụ cho cung cấp thông tin, quy tập hài cốt liệt sĩ; tham gia hoạt động tìm kiếm, quy tập, tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (nếu có).

#### **7. Hội Cựu Thanh niên xung phong thị xã**

Chỉ đạo các cấp hội phối hợp với cơ quan Quân sự, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn thanh niên các cấp thực hiện việc khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ là Thanh niên xung phong và cung cấp thông tin liên quan đến liệt sĩ là Thanh niên xung phong.

Tổng hợp danh sách liệt sĩ là thanh niên xung phong trên địa bàn thị xã bàn giao Ban CHQS thị xã.

#### **8. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn. Chỉ đạo cán bộ chính sách phối hợp với Ban CHQS và các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan cung cấp danh sách, hồ sơ liệt sĩ đang quản lý ở UBND các xã, phường làm cơ sở cho việc đối chiếu, rà soát thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của Đảng và Nhà nước ta.

- Chỉ đạo các thôn, khu phố phát phiếu cung cấp thông tin về về liệt sĩ, mộ liệt sĩ (theo Mẫu số 01/PTTSL) đến từng hộ dân để xin ý kiến toàn dân và phát hiện mộ liệt sĩ.

- Chỉ đạo các thôn, khu phố tổ chức hội nghị kết luận địa bàn (theo Mẫu 02/BBKLMLS).

- Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn cấp xã, phường về khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn xã, phường (theo Mẫu 02/BBKLMLS).

- Tổng hợp báo cáo kết quả khảo sát, thu thập, điều tra, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ gửi về Ban CHQS thị xã trước ngày 20/10/2018.

Các Ban, ngành của thị xã, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện, Ban CHQS thị xã có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh;
- Đ/c Lâm Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Ban CHQS thị xã;
- Phòng LĐTB - Xã hội UBND thị xã;
- Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã;
- Thị đoàn Thị ủy;
- Công an thị xã;
- Hội Cựu chiến binh thị xã
- Hội Cựu Thanh niên Xung phong thị xã;
- Văn phòng UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, T20.



**Mai Đình Lâm**

TỈNH (HUYỆN):.....

HUYỆN (XÃ):.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày....tháng.....năm.....

Mẫu số 2.5

DANH SÁCH LIỆT SĨ DO HỘ GIA ĐÌNH QUẢN LÝ TRÊN ĐỊA BÀN .....

TT	HỌ TÊN	NĂM SINH	QUÊ QUÁN	NGÀY NHẬP NGŨ	CẤP BẬC	CHỨC VỤ	ĐƠN VỊ	NGÀY HY SINH	TRƯỜNG HỢP HY SINH	NƠI HY SINH	NƠI AN TÁNG BAN ĐẦU	THÂN NHÂN; ĐỊA CHỈ BẢO TIN; SỐ ĐIỆN THOẠI	GIẢI TRÌNH LÝ DO: Nơi an táng ban đầu, Thời gian quy tập, Mộ hiện nay	GHI CHÚ

....., ngày.... tháng.... năm.....

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN.....

TỈNH (HUYỆN):.....  
HUYỆN (XÃ):.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mẫu số 2.6

....., ngày....tháng.....năm.....

**TỔNG SỐ MỘ LIỆT SĨ TRONG NGHĨA TRANG CỦA ĐỊA PHƯƠNG VÀ MỘ LIỆT SĨ  
BÀN GIAO GIA ĐÌNH QUẢN LÝ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, XÃ.....**

TT	Đơn vị	Số mộ liệt sĩ tại địa phương			Số mộ có hài cốt	Số mộ không có hài cốt	Số mộ vô danh	Số mộ có đủ thông tin	Số mộ có một phần thông tin	Ghi chú
		Tổng số mộ liệt sĩ	Mộ liệt sĩ trong nghĩa trang địa phương	Mộ liệt sĩ do gia đình quản lý						
1										
2										
3										
4										
*	<b>Cộng</b>									

....., ngày.... tháng.... năm.....

**NGƯỜI LẬP DANH SÁCH**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN.....**

TỈNH (HUYỆN):.....  
HUYỆN (XÃ):.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mẫu số 2.7

....., ngày....tháng.....năm.....

TỔNG HỢP SỐ LIỆT SĨ CHÔN CÁT BAN ĐẦU TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, XÃ.....

TT	Đơn vị	Số liệt sĩ chôn cất ban đầu trên địa bàn		Số liệt sĩ đã tìm kiếm quy tập	Số liệt sĩ chưa tìm kiếm quy tập	Dân số (người)	Diện tích	Ghi chú
		Số lượng liệt sĩ của địa phương	Số lượng liệt sĩ của đơn vị khác					
1	Xã A							
2	Xã B							
*	<b>Cộng</b>							

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

....., ngày.... tháng.... năm.....  
TM.ỦY BAN NHÂN DÂN.....